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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие физики жидкого состояния питается сведениями о теп-

лофизических и термодинамических свойствах жидкостей и растворов. Эти сведения ока-

зывают весомый вклад в области изучения механизмов переноса тепла, межчастичного

взаимодействия, моделирования структуры жидких веществ, изучения процессов образо-

вания молекулярных комплексов и их разрушения, решения проблем смешиваемости и

растворимости, а также связанных с этими процессами изменения свойств веществ.

Этиленгликоль и его водные растворы с нанопорошком гидразина с технической точки

зрения интересны тем, что их можно использовать в строительной, машиностроительной и

других областях с применением различного рода сорбентов, растворителей и вяжущих ве-

ществ. В связи с этим, применение подобных веществ требует комплексного исследования

их теплофизических и термодинамических свойств, которые позволят определить наибо-

лее рациональную область их эксплуатации, что несомненно является актуальной пробле-

мой, требующая научно-обоснованный подход к ее решению.

В настоящей работе исследования посвящены экспериментально-теоретическому реше-

нию данного вопроса, тематика которого охватывает изучение физико-химических свойств

(плотности, теплопроводности и др.), реологических (динамической и кинематической

вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками

нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующие их

эффективному применению в качестве теплоносителя, либо рабочего вещества в процессах

массо- и теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных процес-

сов. В данной работе также рассмотрены возможности получения корреляционных зави-

симостей, устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами.

Объект исследования: этиленгликоль и его водные растворы с различными концентра-

циями нанопорошка гидразина.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами исследования основных

теплофизических, термодинамических и реологических свойств химически чистых жидко-

стей и растворов, а также с различным массовым содержанием нанодобавок в условиях

разных параметров состояния занимаються ка отечественные, так и зарубежные ученые.

Например, исследования К.Д. Гусейнова (Баку), В.Я. Рудняка, В.М. Терехова, (Новоси-

бирск) Чои, Д. Боне (Германия), Дж, Никос (Греция), Тонгфан Сан, Ань Хуан (Китай) и

др., а также теоретические работы Гамильтона, Кроссера, Хашина - Штрикмана, Максвел-

ла, Кихары и Викса – Чендлера - Андерсена и др. Механизм переноса частично исследо-

ван, однако все же остаются не раскрытыми вопросы касательно причин и механизмов

этих свойств для отдельных классов и групп органических жидкостей как в чистом, так и с

содержанием наночастиц.

Цель диссертационной работы: Комплексное экспериментально-теоретическое иссле-

дование физико-химических свойств (коэффициента эффективной теплопроводности,

плотности, реологических и кинетических свойств) растворов этиленгликоля при различ-

ных параметрах состояния и концентрации нанопорошка гидразина.

Для того, чтобы достичь поставленной цели необходимо решить нижеприведенные

задачи:

– обосновать необходимость использования методов нагретой нити, гидростатического

взвешивания, капиллярного вискозиметра при экспериментальном исследовании теплофи-

зических, реологических и кинетических свойств объектов исследования;

– провести комплексное экспериментально-теоретическое исследование теплофизиче-

ских (плотность, теплопроводность), реологических (коэффициенты динамической и ки-

нематической вязкости) и кинетических свойств объектов исследования при различных

параметрах состояния и концентрации нанопорошка гидразина;
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– получить эмпирические уравнения, устанавливающие зависимость теплофизических,

реологических и кинетических свойств объектов исследования от параметров состояния и

концентрации нанопорошка гидразина.

Научная новизна:

1. Созданы экспериментальные установки для определения теплопроводности нано-

жидкостей (малый патент № TJ 923, 2017. – 5 с.) и коэффициента адсорбции наноматериа-

лов (малый патент № TJ 1279, 2021. – 9 с.).

2. Получены данные по коэффициенту эффективной теплопроводности, плотности, ко-

эффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных рас-

творов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры

(273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

3. На основе экспериментальных данных получены расчетные данные теплопроводно-

сти, вязкости, плотности и критерия Прандтля для этиленгликоля и его водных растворов с

различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363)

К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

4. Путем обработки и соответствуюшего обобщения результатов экспериментальных

измерений, с цель получения возможности численного определения коэффициента эффек-

тивной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической

вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различной концентрацией составных

компонентов в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа, нами

был получен ряд аппроксимационных уравнений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Составлены таблицы, в которых представлена подробная информация по теплопро-

водности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости эти-

ленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидрази-

на в условиях изменения температуры в пределе (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42)

МПа, рекомендуемые проектным организациям и промышленным предприятиям для пла-

нирования и проведения соответствующих химико-технологических процессов.

2. Результаты исследований по теплопроводности, плотности, коэффициентов динами-

ческой и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различными

концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давле-

ния (0,101 - 14,42) МПа внедрены в Институте промышленности Министерства промыш-

ленности и новых технологий РТ, в Таджикский государственный педагогический универ-

ситет им. Садриддина Айни, в Таджикский технический университет им. академика М. С.

Осими (акты внедрения прилагаются).

3. Представленные результаты опытов в форме справочного материала в процессах

изучения двух – и трёхкомпонентных систем технических растворов можно использовать

при создании математических и физических моделей при инженерных и конструкторских

расчетах для установления и выбора оптимальных режимов работы различных механизмов

и устройств.

4. Использовав полученные данные на основе экспериментов по плотности, теплопро-

водности, реологическим свойствам ряда исследованных образцов в условиях атмосферно-

го давления и изменения температуры получен ряд эмпирических выражений и уравнение

состояния (в условиях изменения и давления и температуры опыта). Впервые для исследо-

ванной группы наножидкостей для расчета теплопроводности использованы уравнения

типа Тейта, Мамедова и Ахундова, а также численным способом были получены коэффи-

циенты для них.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов исследований обес-

печивается:
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- применением приборов и устройств, прошедших соответствующую апробацию, кото-

рые с удовлетворительной точностью воспроизводят результаты измерений;

- удовлетворительным соответствием полученных результатов с результатами, полу-

ченными в ходе экспериментов другими методиками анализа;

- полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а также правиль-

ным использованием теории эксперимента и погрешностей измерения и удовлетворитель-

ным соответствием расчетных и экспериментальных данных по исследованным парамет-

рам.

Основные положения, выносимые на защиту:

- созданные экспериментальные установки для определения теплопроводности нано-

жидкостей (малый патент № TJ 923, 2017. – 5 с.) и коэффициента адсорбции наноматериа-

лов (малый патент № TJ 1279, 2021. – 9 с.);

- полученные данные по коэффициенту эффективной теплопроводности, плотности, ко-

эффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных рас-

творов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры

(273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа;

- расчетные данные теплопроводности, вязкости, плотности и критерия Прандтля для

этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидра-

зина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа;

- полученные эмпирические уравнения для расчета коэффициента эффективной тепло-

проводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости эти-

ленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидрази-

на в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

Личный вклад автора заключается в выборе соответствующих методик при поста-

новке задач исследования, в обработке, изучении и анализе литературы, посвященной по

направлению исследования, в выполнении комплекса теоретико-опытных исследований по

кинетическим, реалогическим и теплофизическим свойствам объектов исследования и их

обработке, в установлении закономерностей поведения образцов, а также в подведении

итогов работы. Проведение исследований, подготовка и публикация статей в научных

журналах была произведена автором при поддержке научного руководителя.

Апробация работы. Основные результаты представленной научной работы были

представлены на следующих международных конференциях и симпозиумах: 10 школа -

семинар молодых ученых и специалистов академика РАН В.Е. Алемасова “Проблемы теп-

ломассообмена и гидродинамики в энергомашиностроении”, Казань (2016); 10 Междуна-

родная теплофизическая школа “Теплофизические исследования и измерения при контро-

ле качества веществ, материалов и изделий”, Душанбе-Тамбов, (2016); Международная

конференция «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в конденсирован-

ных средах», г. Махачкала (2017); 7 Международная научно-практическая конференция

«Независимость - основа развития энергетики страны», Бохтар (2017); 1-я научно - практи-

ческая Международная конференция “Информационные технологии в управлении и моде-

лировании мехатронных систем”, Тамбов (2017); Научно-практическая конференция “Ло-

моносовские чтения”, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе (2017); Научно -

практическая конференции “8 - е Ломоносовские чтения”, Филиал МГУ имени М.В. Ломо-

носова в г. Душанбе (2018); Международный водно-энергетический форум - 2018. КГЭУ,

Казань (2018); 4 Международная научная конференция «Вопросы физической и координа-

ционной химии», Душанбе (2019); 6 Международная научно - техническая конференция

студентов, молодых ученных и специалистов “Энергосберегающие и эффективность в тех-

нических системах”, Тамбов (2019); Международная научная конференция «Современные

проблемы естественных и гуманитарных наук и их роль в укреплении научных связей

между странами», посвящённая 10-летию Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в г. Ду-
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шанбе (2019); 29 Международная научная конференция “Научные тенденции: вопросы

точных и технических наук”, Санкт Петербург (2020); IARIA, 2 CFP, ICQNM - 2020,

Ispane, Valenciya (2020); 10 научно - практическая конференция “Ломоносовские чтения”,

Душанбе (2020).

По результатам работы автор имеет 30 научных публикаций. Из них 6 опубликова-

ны в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, включая

одну единоличную (без соавторов) и 19 тезисов докладов. Получено 5 малых патента Рес-

публики Таджикистан.

Структура и объем работы. Диссертационная работа содержит введение, пять глав,

выводы, перечень использованной литературы (158 наименований) и приложение. Работа

объемом в 202 страницы содержит 42 таблицы и 46 рисунков, а приложение представлено

на 42 страницах.

Соответствие паспорту специальности. По тематике, методом исследования, предло-

женым новым научным положением диссертации соответствует паспорту специальности

научных работников 01.04.14. «Теплофизика и теоретическая теплотехника» в части п. 5.

«экспериментальные и теоретические исследования однофазной, свободной и вынужден-

ной конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей, режимных и геометриче-

ских параметров теплопередающих поверхностей», в части п. 7. «Экспериментальные и

теоретические исследования процессов совместного переноса тепла и массы в бинарных и

многокомпонентных растворах с добавкой твердых наночастиц, включая химически реа-

гирующие наножидкости».

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В введении обосноваться актуальность выбранной темы исследования, ее научное и

практическое значение.

Глава 1. ФИЗИКО - ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ГИДРАЗИНА И ЕГО РАСТВОРИТЕ-

ЛЕЙ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

В первой главе дано краткий обзор литературы, посвященной изучению теплофизиче-

ских, реологических и кинетических характеристик технических растворов, а также пред-

ставлены результаты по изучению практического применения результатов исследования

различных авторов и соответствующий обзор литературы, посвященной исследованию

гидразина и этиленгликоля.

Глава 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТЕПЛОФИЗИЧЕС-

КИХ И РЕОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ РАСТВОРОВ ПРИ РАЗЛИЧНЫХ

УСЛОВИЯХ

Вторая глава посвящена детальному описанию экспериментальных установок, исполь-

зованнных в процессе выполнения исследовательской работе. В этой главе представлено

полное опичсание схем, характеристик, предназначение и порядок выполнения работ на


[…]


уравнения типа Тейта, Мамедова и Ахундова, а также численным способом были получе-

ны коэффициенты для них.

Результаты исследования внедрены в Институте промышленности Министерства

промышленности и новых технологий РТ при расчетах модельных реакторов и технологи-

ческих процессов, а экспериментальные данные используются как справочные; созданная

аппаратура для измерения плотности, теплопроводности (метод нагретой нити, монотон-

ного разогрева, метод гидростатического взвешивание) водных растворов этиленгликола с

нанопорошком гидразина, а также теоретические результаты исследования используются в

Таджикском государственном педагогическом университете им. Садриддина Айни и Та-

джикском техническом университете имени академика М.С. Осими в учебном процессе.
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ШАРҲИ МУХТАСАР

ба рисолаи Рафиев Саидбег Самиевич дар мавзӯи "Тадқиқи хосиятҳои

гармофизикӣ ва термодинамикии гармибарандаҳои нанохокаи гидразин ворид-

кардашуда", ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи

ихтисоси 01.04.14 - физикаи ҳарорат ва назаряви техникаи гармо пешниҳод шудааст

Вожакалимаҳо: гармигузаронӣ, зичӣ, коэффитсиентҳо часпакии динамикӣ ва

кинематикӣ, этиленгликол, нанохокаи гидразин, ҳарорат, фишор, консентратсия.

Мақсади кор: таҳқиқи комплексии таҷрибавӣ-назариявии хосиятҳои физикию химиявӣ

(коэффитсиенти гармигузаронӣ, зичӣ, хосиятҳои реологӣ ва кинетикӣ) маҳлули

этиленгликол ҳангоми параметрҳои гуногуни ҳамбастагӣ ва консентратсияи нанохокаи

гидразин.

Навоварии илмӣ: дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои муайян кардани гармигузаронии

наномоеъҳо (патенти хурди ҶТ № TJ 923, 2017. 5 с.) ва коэффитсиенти адсорбсияи

наноматериалҳо (патенти хурди ҶТ № TJ 1279, 2021. 9 с.) сохта шудаанд; маълумот аз рӯи

коэффитсиенти гармигузаронӣ, зичӣ, коэффитсиентҳои часпакии динамикӣ ва

кинематикии этиленгликол ва маҳлулҳои обии он бо консентратсияҳои гуногуни нано-

хокаи гидразин дар ҳудуди ҳарорати (273-363) К ва фишори (0,101-14,42) МПа ба даст

оварда шудааст; дар асоси маълумоти таҷрибавӣ гармигузаронӣ, зичӣ ва адади Прандтл

барои этиленгликол ва маҳлулҳои обии он бо консентратсияҳои гуногуни нанохокаи

гидразин дар ҳудуди ҳарорати (273-363) К ва фишори (0,101-14,42) МПа ба даст оварда

шудааст; дар асоси коркард ва ҷамъбасти маълумоти таҷрибавӣ муодилаҳои эмпирикӣ

барои ҳисоб кардани коэффитсиенти гармигузаронӣ, зичӣ, коэффитсиентҳои часпакии

динамикӣ ва кинематикии этиленгликол ва маҳлулҳои обии он бо консентратсияҳои

гуногуни нанохокаи гидразин дар ҳудуди ҳарорати (273-363) К ва фишори (0,101 - 14,42)

МПа ба даст оварда шуданд.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии кор: ҷадвалҳои муфассал оид ба гармигузаронӣ, зичӣ,

коэффитсиентҳои часпакии динамикӣ ва кинематикии этиленгликол ва маҳлулҳои обии он

бо консентратсияҳои гуногуни нанохокаи гидразин дар ҳудуди ҳарорати (273-363) К ва

фишори (0,101 - 14,42) МПа тартиб дода шудаанд, ки метавонанд ба ташкилотҳои лоиҳавӣ

барои татбиқи онҳо дар равандҳои гуногуни химиявӣ дар энергетикаи гармо ва

мошинсозӣ; маълумоти таҷрибавии бадастомада дар шакли маводи истинод барои

маҳлулҳои техникии ду ва секомпонентаи тадқиқшуда метавонад ҳангоми сохтани

моделҳои математикӣ ва физикӣ дар ҳисобкуниҳои муҳандисӣ ва конструкторӣ барои

муқаррар ва интихоби реҷаҳои самараноки кори механизмҳо ва дастгоҳҳои гуногун

истифода шавад; муодилаҳои эмпирикӣ ва муодилаи ҳолат (дар шароити тағироти фишор

ва ҳарорат) ҳосил карда шудаанд. Бори аввал барои гурӯҳи тадқиқшудаи наномоеъҳо

муодилаҳои навъи Тейта, Мамедов ва Ахундов истифода шуда, коэффитсиентҳо онҳо бо

усули ҳисобкунӣ ба даст оварда шуданд.

Натиҷаҳои тадқиқот ҷорӣ карда шудаанд - дар Институти саноати Вазорати саноат ва

технологияҳои нави ҶТ ҳангоми ҳисоб кардани реакторҳои моделӣ ва равандҳои

технологӣ, маълумоти таҷрибавӣ бошад, ҳамчун маълумотнома истифода мешаванд;

дастгоҳҳои сохташуда барои чен кардани зичӣ, гармигузаронӣ (усули ноқили тафсон,

гармкунии мунтазам, усули баркашии гидростатикӣ)-и маҳлулҳои обии гидразин, инчунин

натиҷаҳои назариявӣ дар Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин

Айнӣ ва Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М. С. Осимӣ дар раванди

таълим истифода мешаванд.
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ABSTRACT

to the dissertation of Rafiev Saidbeg Samievich on the topic “Research of the

thermophysical and thermodynamic properties of heat carriers of embedded hydrazine

nanopowder”, submitted for the degree of candidate of technical sciences on specialty

01.04.14 - thermophysics and theoretical heat engineering

Key words: thermal conductivity, density, coefficients of dynamic and kinematic viscosity,

ethylene glycol, hydrazine nanopowder, temperature, pressure, concentration.

Purpose of the work: a comprehensive experimental and theoretical study of the

physicochemical properties (coefficient of effective thermal conductivity, density, rheological

and kinetic properties) of ethylene glycol solutions at various parameters of the state and

concentration of hydrazine nanopowder.

Scientific novelty: experimental installations have been created to determine the thermal

conductivity of nanofluids (small patent No. TJ 923, 2017. – 5 p.) and the adsorption coefficient

of nanomaterials (small patent No. TJ 1279, 2021. – 9 p.); data were obtained on the coefficient

of effective thermal conductivity, density, coefficients of dynamic and kinematic viscosity of

ethylene glycol and its aqueous solutions with various concentrations of hydrazine nanopowder in

the temperature range (273 - 363) K and pressure (0.101 - 14.42) MPa; based on experimental

data, calculated data on thermal conductivity, viscosity, density and the Prandtl criterion were

obtained for ethylene glycol and its aqueous solutions with various concentrations of hydrazine

nanopowder in the temperature range (273 - 363) K and pressure (0.101 - 14.42) MPa; Based on

the processing and generalization of experimental data, empirical equations were obtained for

calculating the coefficient of effective thermal conductivity, density, coefficients of dynamic and

kinematic viscosity of ethylene glycol and its aqueous solutions with various concentrations of

hydrazine nanopowder in the temperature range (273 - 363) K and pressure (0.101 - 14.42 )

MPa..

Theoretical and practical significance of the work: detailed tables have been compiled on

thermal conductivity, density, coefficients of dynamic and kinematic viscosity of ethylene glycol

and its aqueous solutions with various concentrations of hydrazine nanopowder in the

temperature range (273 - 363) K and pressure (0.101 - 14.42) MPa, which can be recommended

to design organizations for their implementation in various chemical processes in thermal power

engineering and mechanical engineering; the experimental data obtained in the form of reference

material for the studied two- and three-component systems of technical solutions can be used to

create mathematical and physical models for engineering and design calculations to establish and

select optimal operating modes for various mechanisms and devices; empirical equations and an

equation of state were obtained (under the conditions of changes in both pressure and temperature

of the experiment). For the first time, equations of the Tate, Mamedov and Akhundov type were

applied to the studied group of nanofluids, and the coefficients for them were obtained

numerically.

The results of the study were introduced at the Institute of Industry of the Ministry of

Industry and New Technologies of the Republic of Tajikistan in the calculations of model

reactors and technological processes, and experimental data are used as reference; The created

equipment for measuring the density, thermal conductivity (heated filament method, monotonic

heating method, hydrostatic weighing method) of aqueous solutions of ethylene glycol with

hydrazine nanopowder, as well as theoretical research results are used at the Tajik State

Pedagogical University named after. Sadriddin Aini and Tajik Technical University named after

academician M.S. Osimi in educational process.
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