## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. В диссертации поставлена и решена актуальная задача определения влияния нанопорошка гидразина на изменение теплофизических и термодинамических свойств этиленгликоля - как теплоносителя.

Вопросы влияния различных факторов на изменение свойств теплоносителей, остаются сложными для исследования, поскольку каждый из факторов заслуживает отдельного наблюдения и исследования.

В диссертационной работе Рафиева Саидбега Самиевича исследованы влияние нанопорошка гидразина на изменение коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических свойств растворов этиленгликоля при различных параметрах состояния. Получены экспериментальные значения по данным свойствам исследуемых веществ в зависимости от температуры и давления. Установлены зависимости теплофизических, реологических и кинетических свойств объектов исследования от параметров состояния и концентрации нанопорошка гидразина.

Как видно из автореферата, цель и задачи, объект исследования, научная новизна сформулированы четко и заключается в исследовании влияния нанопорошка гидразина на изменение свойств этиленгликоля.

Для анализа изменения состояния исследуемых объектов автором используется методика, позволяющая выявить закономерности изменения коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических свойств растворов этиленгликоля в зависимости от температуры, давления и концентрации нанопорошка гидразина.

Обоснованность результатов, выдвинутых автором, основывается на согласованности данных эксперимента и научных выводов. Так, опытным путем установлено, что в диапазоне изменения температуры от 273 до 363 К наблюдается рост теплопроводности растворов в среднем до 13,75 %, а если добавить 0,1 % нанопорошка гидразина в водный раствор этиленгликоля это приведет к росту теплопроводности на 11,9 %. Если добавка нанопорошка гидразина в растворе составит 0,4 % при $T = 363 \text{ K}$ , $P = 14,42 \text{ МПа}$ , то теплопроводность раствора в целом повысится до 17,4 %.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее:

1. В автореферате нет обоснования выбора пределов концентрации нанопорошка гидразина.

2. В автореферате имеются некоторые технические ошибки.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне, автореферат отражает все этапы исследования, достаточно полно отражает суть исследования.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021, № 267, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационной работы, Рафиев Саидбег Самиевич, за полученные новые данные и объем выполненных исследований заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Доктор физико-математических наук,
Профессор кафедры «Математического
анализа и дифференциальных уравнений»
Бохтарского государственного университета
имени Носира Хусрава (БГУ):

Сафаров Дж.С.

18.03.2024

Адрес: 735140, Республика Таджикистан,
г. Бохтар, ул. Айни, 67.

Тел.: +(992) 917079640, E-mail: safarov-5252(@ mail.ru

Подпись Сафарова Дж. заверяю:

Начальник ОК БГУ им. Носира Хусрава

Шукурзод Дж. А.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Этиленгликоль и его водные растворы с нанопорошком гидразина с технической точки зрения интересны тем, что их можно использовать в строительной, машиностроительной и других областях с применением различного рода сорбентов, растворителей и вяжущих веществ. В связи с этим, применение подобных веществ требует комплексного исследования их теплофизических и термодинамических свойств, которые позволят определить наиболее рациональную область их эксплуатации, что несомненно является актуальной проблемой.

В диссертационной работе Рафиева Саидбега Самиевича исследования посвящены экспериментально-теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает изучение физико-химических свойств (плотности, теплопроводности и др.), реологических (динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя, либо рабочего вещества в процессах массо- и теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных процессов.

Как видно из автореферата, цель и задачи, объект исследования, научная новизна сформулированы четко и заключается в исследовании влияния температуры, давления и концентрации нанопорошка гидразина на изменение физико-химических свойств - коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических свойств растворов этиленгликоля.

Достоверность результатов исследований обеспечивается применением приборов и устройств, прошедших соответствующую апробацию, которые с удовлетворительной точностью воспроизводят результаты измерений, удовлетворительным соответствием полученных результатов с результатами, полученными в ходе экспериментов другими методиками анализа, полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а также правильным использованием теории эксперимента и погрешностей

измерения и удовлетворительным соответствием расчетных и экспериментальных данных по исследованным параметрам.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее:

1. В автореферате нет сравнения свойств нанопорошка и обычного порошка гидразина.

2. В автореферате имеются некоторые грамматические ошибки.

Указанные замечания не умаляют ценность диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Работа является законченной и выполнена на достаточном научном уровне, автореферат отражает все результаты исследования, достаточно полно отражает суть исследования.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021, № 267, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационной работы, Рафиев Саидбег Самиевич, за полученные новые данные и объем выполненных исследований заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Кандидат технических наук,

и.о. доцент кафедры электроснабжения и автоматике

ХПИТТУ им. академика М.С.Осими

Джураев Д.С.

Адрес : 735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд, проспект И.Сомони, 226.

Тел.: +(992) 92 9888899, E-mail: juraev77(@ mail.ru

Подпись и.о. доцента кафедры электроснабжения и автоматике ХПИТТУ им. академика М.С.Осими Джураева Д.С. заверяю:

Начальник ОК

Якубова М.А.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Работа посвящена актуальной теме - исследованию физико-химических свойств (плотности, теплопроводности и др.), реологических (динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя или рабочего вещества в процессах массо- и теплопереноса. В данной работе также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей, устанавливающих взаимосвязь между этими параметрами.

Как видно из автореферата, целью работы является комплексное экспериментально-теоретическое исследование физико-химических свойств (коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, реологических и кинетических свойств) растворов этиленгликоля при различных параметрах состояния и концентрации нанопорошка гидразина, цель и задачи, объект исследования, научная новизна сформулированы грамотно.

Для проведения исследования созданы экспериментальные установки для определения теплопроводности наножидкостей и коэффициента адсорбции наноматериалов, по которым получены малые патенты, что очень важно по техническим наукам.

Получены данные по коэффициенту эффективной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различными концентрациями нанопорошка гидразина в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа. Получены ряд аппроксимационных уравнений путем обработки и соответствующего обобщения результатов экспериментальных измерений, с целью получения возможности численного определения коэффициента эффективной теплопроводности, плотности, коэффициентов динамической и кинематической вязкости этиленгликоля и его водных растворов с различной концентрацией составных компонентов в интервале температуры (273 - 363) К и давления (0,101 - 14,42) МПа.

**В качестве замечаний необходимо отметить следующее:**

1. В автореферате нет сведения о получении наноразмерного порошка гидразина.

2. В автореферате мало сведения о практическом применении водного раствора этиленгликоля кроме ТЭС, а антифриз также является водным раствором этиленгликоля, который широко применяется для системы охлаждения ДВС, об этом не упомянуто.

3. По автореферату не очень понятно добавлением нанопорошок гидразина на какие качества этиленгликоля влияет и какой экономический эффект можно получить.

Указанные замечания не умаляют ценность диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации. По работе имеется более 30 опубликованных работ, 5 малых патентов и доклады в конференциях. Объём, структура и иллюстрация автореферат и диссертации соответствует требованиям ВАК.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина» является законченной научно-исследовательской работой, автореферат и опубликованные работы соискателя полностью отражают результаты исследования, представленные в диссертационной работе.

В целом работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор, Рафиев Саидбег Самиевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 –Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Кандидат технических наук,
доцент кафедры энергетические
средства и безопасности труда,
Таджикского аграрного университета
им. Ш. Шотемур

Насрединов Амон
Сунатуллоевич

Адрес: 734003, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. А. Рудаки, 146
Тел.: 93- 555- 70- 73 , E-mail:

Подпись заверяю:

Начальник отдела правового обеспечения и кадров Таджикского аграрного университета им. Ш. Шотемур

Абдуалимова Н. А.

Дата: « 28 » марта 2024 г.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рафиева Саидбега Самиевича на тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств теплоносителей внедренных нанопорошка гидразина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника

Данные по теплофизическим и термодинамическим свойствам жидкостей и растворов оказывают весомый вклад в области изучения механизмов переноса тепла, взаимодействия между частицами вещества, моделирования структуры жидких веществ, изучения процессов образования молекулярных комплексов и их разрушения, решения проблем смешиваемости и растворимости, а также связанных с этими процессами изменения свойств веществ.

В настоящей работе исследования посвящены экспериментально-теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает изучение физико-химических свойств (плотности, теплопроводности и др.), реологических (динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях, способствующие их эффективному применению в качестве теплоносителя, либо рабочего вещества в процессах массо - и теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных процессов. В данной работе также рассмотрены возможности получения корреляционных зависимостей, устанавливающих взаимосвязь между перечисленными параметрами

Для анализа изменения состояния исследуемых объектов автором используется методика обработки, позволяющая выявить закономерности изменения физико-химических свойств (плотности, теплопроводности и др.), реологических (динамической и кинематической вязкости) и кинетических свойств этиленгликоля и их водных растворов с добавками нанопорошка гидразина при различных температурах и давлениях.

Достоверность результатов исследований обеспечивается применением приборов и устройств, прошедших соответствующую апробацию, которые с удовлетворительной точностью воспроизводят результаты измерений, удовлетворительным соответствием полученных результатов с результатами, полученными в ходе экспериментов другими методиками анализа, полным метрологическим обеспечением измерительных установок, а также правильным использованием теории эксперимента и погрешностей измерения и удовлетворительным соответствием расчетных и экспериментальных данных по исследованным параметрам.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее:

1. В автореферате представлена установка для экспериментального исследования плотности и вязкости жидких веществ, но нет объяснения необходимости расположения двух приборов в одном корпусе (термостате).

2. В автореферате не приводится механизм предотвращения коррозии металлов обработкой питательной воды гидразином.

3. В автореферате имеются некоторые грамматические и стилистические ошибки.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне, автореферат отражает все этапы исследования, достаточно полно отражает суть исследования.

Диссертационная работа Рафиева Саидбега Самиевича соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационной работы, Рафиев Саидбег Самиевич, за полученные новые данные и объем выполненных исследований заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Кандидат технических наук,
доцент кафедры
"Электроснабжение",
Гомельского государственного
технического университета
им. П. О. Сухого

Алексей Александрович Капанский

Адрес организации, предоставившей отзыв:
Учреждение образования
«Гомельский государственный
технический университет имени П.О.Сухого»
Пр-т Октября, 48, 246746, г. Гомель,
Республика Беларусь
Sukhoi State Technical University of Gomel
Prospect Octiabria, 48, 246746, Gomel, Republic of Belarus
Телефон: (+375 232) 40-20-36
Факс: (+375 232) 40-16-57
E-mail: [rector@gstu.by](mailto:rector@gstu.by)
<http://www.gstu.by>